
Especialización en Gestión Asociada
Total créditos académicos del programa:    24

SNIES 102760

Descripción del 
componente Créditos

Cico Básico

Nombre completo del seminario

Fundamentos de la Gestión Asociada

Estado, Desarrollo Local y Territorialidades

Metodologías de Gestión Asociada

2

2

4

8

8

8

8

24

16

16

16

Ciclo de Profundización Créditos Nombre completo del seminario

OPCIÓN I: 
Gestión Social 
y Comunitaria

Fundamentos de la Gestión Social y Comunitaria

Empoderamiento Comunitario y Escenarios Locales

Metodologías para la Gestión Social y Comunitaria

2

2

4

8

8

8

8

24

16

16

16

Ciclo de Profundización Créditos

OPCIÓN II: 
Gestión del conocimiento 
para el desarrollo 

Nombre completo del seminario

Desarrollo Local y Territorio

Construcción de Paz para el Desarrollo

Metodologías para la Gestión del Conocimiento

2

3

3

8

8

8

8

24

16

16

16

Ciclo de Síntesis Créditos

OPCIÓN I:
Trabajo de aplicación 
práctica en una 
comunidad

Nombre completo del seminario

Formulación de la Propuesta

Ejecución de la Propuesta Aprobada

Socialización de la Experiencia

2

5

1

8

3

3

3

9

16

21

21

Ciclo de Síntesis Créditos

OPCIÓN II:
Trabajo teórico 
conceptual

Nombre completo del seminario

Formulación de la Propuesta

Ejecución de la Propuesta Aprobada

Socialización de la Experiencia

2

5

1

8

3

3

3

9

16

21

21

   RESOLUCIÓN 11218 del 26 de agosto de 2013

Horas
x semana
presencial

Horas
x semana

autónomas

Horas
x semana
presencial

Horas
x semana

autónomas

Horas
x semana
presencial

Horas
x semana

autónomas

Horas
x semana
presencial

Horas
x semana

autónomas

Horas
x semana
presencial

Horas
x semana

autónomas


